
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 55 DD. 29.05.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno ventinove mese di maggio 
alle  ore 22.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Vicesegretario della  Comunità 
dott.ssa Luisa Degiampietro.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Approvazione 
intervento “AttivaMente” per la 
promozione  di  iniziative  di 
sensibilizzazione al tema della 
demenza anno 2020.

Allegati: 1

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
04.06.2020

 Esecutiva dal  15.06.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO che il Servizio Sociale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali ha il compito 
di  promuovere  la  conoscenza  e  la  consapevolezza  di  particolari  temi  che  possono  avere  in 
determinati  periodi  storici  forte  impatto  sociale  oltre  che naturalmente  fornire  alla  cittadinanza 
opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio.

VISTA la L.P. nr. 13 di data 27.07.2007 “Politiche sociali nella provincia di Trento” ed in particolare 
il Capo V, art. 33 – Interventi di prevenzione, promozione e inclusione sociale – con riferimento alla 
lettera a) g) e h) ove, allo scopo di “promuovere le progettualità sociali, con quelle sanitarie (…)  
nonché con quelle degli altri settori che concorrono alla promozione del benessere sociale” sono 
previste in capo alla Provincia e agli Enti Locali, nel rispetto della programmazione provinciale e di 
comunità nonché degli atti di indirizzo e, coordinamento della Provincia lo svolgimento di:

• attività specifiche mirate a prevenire fenomeni di emarginazione, di esclusione sociale, di  
disagio e di devianza connessi a problemi di natura psicologica e sociali di singoli gruppi a  
rischio;

• attività  svolte  a  favorire  l'inclusione  sociale  di  persone  con  disabilità  fisica,  psichica  e  
sensoriale  attraverso lo  svolgimento  anche in  ambiente  scolastico,  di  pratiche  sportive  

Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 55 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/


aggreganti  o  che comunque contribuiscono  ad accrescere il  benessere  psico-fisico nei  
limiti in cui analoghi interventi non sono previsti dalla normativa specifica di settore;

• attività volte a favorire l'inclusione sociale di persone in situazioni di grave emarginazione.

RICHIAMATA la deliberazione nr. 90 dd. 02.11.2016 del Comitato Esecutivo della Comunità con la 
quale si è provveduto secondo quanto previsto dall'art. 13 della L.P. 13/2007, a ricostruire il Tavolo 
della pianificazione sociale in vista della revisione del Piano Sociale, con l'aggiornamento dei dati 
in esso contenuti, la raccolta dei nuovi bisogni rilevati e la proposta delle iniziative da attuare per 
dare risposta agli stessi.

ATTESO che dal lavoro del Tavolo Territoriale e dai Tavoli Tematici declinati dallo stesso, sono 
emersi dei bisogni ai quali i servizi territoriali e il privato sociale del territorio intendono rispondere, 
in prima battuta sperimentale per poi eventualmente intervenire in modo strumentale.

DATO ATTO che nel corso del 2019 il Servizio Sociale della Comunità Territoriale, aveva attivato 
un progetto denominato “AttivaMente“ per la promozione di iniziative di sensibilizzazione al tema 
della demenza, finanziato in parte dalla Provincia autonoma di Trento.

CONSIDERATO che il progetti ha ottenuto ottimi risultati, sia dal punto di vista di sensibilizzazione 
al tema che dal punto di vista del gradimento per l’utenza interessata. 

RILEVATO che nel Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 della Comunità della Valle 
di Fiemme sono previsti interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale.

VALUTATO  di  promuovere  il  benessere  sociale  del  territorio  attivando  delle  specifiche 
collaborazioni con soggetti appartenenti al privato sociale   attivando anche nel 2020 il Progetto 
“AttivaMente”  con l’obiettivo  di  favorire  l’inclusione  sociale  ed il  benessere  fornendo  interventi 
integrati per le persone con disturbi cognitivi e il care giver familiari. ; 

VISTA  allo  scopo  la  nota  della  Provincia  Autonoma  di  Trento  Servizio  politiche  sociali  prot. 
S128/2020/61737/22.13.5.2020-87  agli  atti  prot.  798  di  data  31.01.2020  con  la  quale  viene 
comunicata l’attivazione anche per il 2020 dei progetti di sensibilizzazione sul tema della demenza.

RITENUTO di proporre un intervento di sensibilizzazione sul tema della demenza anno 2020 quale 
Ente Capo fila in partenariato con il Comun General de fascia, l’associazione Rencureme, l’APSS 
distretto di Fiemme e Fassa la Cooperativa le Rais e l’associazione Sollievo;

PREDISPOSTO  allo  scopo  un  progetto  dettagliato  relativo  all’intervento  illustrato  nel  punto 
precedente, allegato e parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

RICORDATO  che con nota  Prot.  nr.  3467  di  data 20 Maggio  2020 è stato inviato,  per  il  suo 
finanziamento, al Servizio Politiche Sanitarie e per la non autosufficienza della Provincia Autonoma 
di Trento un progetto per la promozione di iniziative di sensibilizzazione al tema della demenza 
anno 2020.

DATO ATTO che in data 28,04.2020 è stato pubblicato all’interno del portale “AlboTelematico.tn.it 
l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse dell’iniziativa “AttivaMente 2020” per favorire la 
partecipazione del maggior numero di soggetti del privato sociale in possesso dei requisiti e delle 
caratteristiche necessarie per la gestione organizzativa oltre che la promozione della attività di 
sensibilizzazione del progetto in oggetto.

RILEVATO che entro la data di scadenza dell’avviso stabilita alle ore 12,00 del giorno 06/05/2020 
è pervenuta un’unica richiesta da parte della Coop. Sociale Le Rais;

RITENUTO in base a quanto previsto dalla vigente normativa di procedere all’affido a trattativa 
diretta con la “Coop. Le LE Rais” mediante richiesta di offerta sulla piattaforma ME.PAT. 

Pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 55 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



DATO ATTO  che l’esecuzione  del  progetto  come ipotizzato,  avrà  un costo IVA compresa di 
presunti € 18.501,00 oltre ad € 2.180,00 sostenuti direttamente dalla Cooperativa Rencureme;

ACCERTATO che il contributo provinciale potrà coprire l’importo di € 14.000,00 di cui € 7.500,00 
per la Comunità Territoriale della Val di Fiemme ed € 6.500,00 per il Comun General de Fascia.

RILEVATO che le modalità di copertura della spesa complessiva di € 20.681,00 è stato previsto 
nei seguenti termini:

Progetto di Sensibilizzazione
al tema della demenza

A CARICO 
PUBBLICO

A CARICO 
PRIVATO NO 

PROFIT

TOTALE

TOTALE COSTO 18.501,00 2.180,00 20.681,00

Associazione Rencureme 2.180,00

Contributo Provinciale 
Val di Fiemme

7.500,00

Contributo Provinciale
Val di Fassa

6.500,00

Quota Comunità Val di Fiemme 2.411,00

Quota Comuni General de Fascia 2.090,00

TOTALE COPERTURA 18.501,00 2.180,00 20.681,00

DATO  ATTO  che  rimarranno  a  carico  dell’Ente-Servizio  Sociale  (fondo  socio-assistenziale) 
l’ammontare  di presunti € 2.411,00.-

RITENUTO di subordinare l’esecutività del presente provvedimento al positivo accoglimento del 
progetto  da  parte  del  Servizio  Politiche  sanitarie  e  per  la  non  autosufficienza  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.Lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio  della  Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del  Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• del. Comitato Esecutivo della Comunità n. 1 di data 08/01/2020, di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 - Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;

Pag. 3 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 55 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità;

• del.  di  G.C.  n.  05  dd.  25.01.2001  “Individuazione  delle  funzioni  gestionali  attribuite  ai 
dipendenti”

VISTA  la  proposta  di  deliberazione,  la  documentazione  di  supporto  ed  istruttoria,  ai  sensi 
dell'art.185 della L.R. n. 2/2018.

VISTO l’unito parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.R. n. 2/2018.

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di attivare il progetto di sensibilizzazione sul tema della demenza denominato “AttivaMente 
2020” cosi come predisposto dagli Uffici del Servizio Sociale, che unito alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale;

2. di affidare per le motivazioni di cui in premessa la gestione del progetto alla Cooperativa Le 
Rais tramite richiesta d’offerta su  piattaforma ME.PAT.  Così come previsto dalle attuale  
disposizioni normative per affidi di importo superiore ad € 5.000,00.-

3. di dare atto che la Comunità Territoriale della Val di Fiemme in qualità di Ente capofila  
provvederà  alla  raccolta  dei  finanziamenti  e  provvederà  a  liquidarli  alla  Cooperativa  
incaricata alla realizzazione del progetto.

4. di  prendere  atto  che  l'impegno  di  spesa  conseguente,  da  assumersi  con  successivo  
provvedimento non potrà essere superiore ad € 18.501,00.=

5. di dare atto che il finanziamento, della Provincia Autonoma di Trento relativo al progetto è 
quantificabile in presunti € 14.000,00.=  e quello del Comun General de Fascia in presunti € 
2.090,00;

4. di  dare  atto  che  il  differenziale  tra  costo  e  finanziamento  a  Carico  della  Comunità  
Territoriale  della  Val  di  Fiemme  previsto  in  €  2.411,00  andrà  coperto  con  fondi  del  
budget sociale come indicato in premessa;

5. di  provvedere se necessario alle idonee variazioni di bilancio sia dei capitoli di entrata che 
di spesa ;

6. di demandare al Responsabile del Servizio Attività Socio-assistenziali  subordinatamente 
all’approvazione da Parte della Giunta Provinciale del progetto e conferma dell’intervento 
contributivo,  l’attuazione  di  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  nel  rispetto  del  presente 
provvedimento,  che  consentiranno  la  piena  realizzazione  del  progetto,  ivi  compreso 
l’affidamento dell’incarico il relativo impegno di spesa e accertamento di entrata, nonché la 
possibilità di apportare ad esso modifiche successive in accordo fra le parti da approvarsi 
con proprio ulteriore provvedimento.

Pag. 4 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 55 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 27.05.2020  Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale

f.to Michele Tonini
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 28.05.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL VICESEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott.ssa Luisa Degiampietro Giovanni Zanon

Pag. 5 di 5

DELIBERAZIONE C.E. nr. 55 dd. 29.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro


